
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1469/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.167.0.0.0/1/2018

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Affidamento a titolo gratuito del servizio di potatura lungo le sedi viarie delle strade gestite
dalla  Citta'  Metropolitana  di  Palermo  alla  ditta  Barone  Giuseppe  con  sede  in  via  Torricella  10,
Castronovo di Sicilia (PA)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Dott. Luigi
Contino.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Luigi Contino con la narrativa,
motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 18/03/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

Determina Dirigenziale N. 1183 del 18/03/2022
Protocollo N. 19694/2022

Firmato digitalmente da PAMPALONE SALVATORE

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
      

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

                                                          

Premesso che:

- La Città  Metropolitana  di  Palermo gestisce  un patrimonio  viario  esteso circa  2.200  chilometri,
suddiviso in strade provinciali, strade regionali, intercomunali, ex consortili e rurali;

- Sulle banchine e sulle aree di pertinenza stradali sono presenti alberature e crescono in maniera
spontanea  cespugli,  arbusti  e  canneti  i  quali  necessitano  di  interventi  di  manutenzione  e
contenimento in relazione al fatto che il loro sviluppo incontrollato può ingenerare situazioni di
pericolo al transito veicolare;

- A seguito della drastica riduzione del personale cantoniere, il servizio di potatura e scerbamento
non riesce ad essere effettuato con risorse interne all’Amministrazione;

- Tale servizio riveste caratteristiche di urgenza in quanto la mancata manutenzione può dare origine
a situazioni che favoriscono lo sviluppo e il propagarsi di incendi, specie nella stagione estiva, oltre
a situazioni che creano  pericolo per il transito veicolare in relazione al restringimento della sede
stradale, alla limitazione della visuale preventiva, specie nei tratti in curva, e al pericolo di caduta
rami e tronchi, specie in caso di avverse condizioni meteorologiche;

Atteso che:

- Gli interventi di potatura possono costituire fonte di reddito derivante dalla vendita del legname ed
inoltre il materiale di risulta assume oggi un valore economico, stante l'interesse sempre più grande
verso la produzione di energia elettrica da fonti alternative (biomassa);

- La Città Metropolitana di Palermo, con Determinazione Dirigenziale n. 238 del 16/06/2014 ha
inteso acquisire la Manifestazione di interesse, secondo la normativa vigente, onde poter procedere
con successivi atti agli affidamenti a titolo gratuito del servizio di potatura delle alberature presenti
lungo le strade e le aree di pertinenza;

- Alla Determinazione Dirigenziale sopra citata sono allegati i seguenti elaborati: 
 1)  Relazione Tecnica (allegato “C”)
 2)  Capitolato d'oneri (allegato “D”);
 3)  Elenco strade di pertinenza (allegato “B”)
 2)  Bozza “Manifestazione d'interesse” (allegato “A”);
 3)  Avviso pubblico (allegato”E”);

- La mancata potatura e sfalcio può determinare situazioni di pericolo per il transito veicolare;

Considerato che:

- Tutto quanto sopra premesso ha indotto a porre in essere ogni utile iniziativa tesa alla risoluzione
della questione, nell'assoluta neutralità di spesa per l'Ente;

- L’Ente ha provveduto alla pubblicazione della procedura di gara ricevendo la manifestazione di
interesse all'espletamento dei servizi in questione a titolo gratuito da parte delle ditte citate nella
Determinazione Dirigenziale n 355 del 10/09/2014;

- In considerazione del fatto che il bando di cui sopra non ha alcuna scadenza e che le Ditte risultate
idonee, alla fine dei due anni di durata del contratto, possono ripresentare una nuova istanza;

Rilevato che:

- E’ pervenuta istanza acquisita al prot. 6692 del 01/02/2022 da parte della ditta Barone Giuseppe
P.I.  05067250828,  già  affidataria  del  servizio in  oggetto,  protesa  ad ottenere  l’autorizzazione al

2/3

pagina 2



servizio di potatura delle alberature lungo le sedi viarie delle strade della Città Metropolitana di
Palermo;

- Con  successiva  lettera  acquisita  al  prot.  17015  del  09/03/2022  la  ditta  Barone  Giuseppe
trasmetteva:
•  il Capitolato d’oneri sottoscritto;
• la Polizza fidejussoria contratta con la HDI Assicurazioni dell’importo di euro 5.000,00;
• la visura Camerale;

Accertato:

il possesso dei requisiti;

Vista:

l'urgenza dell'espletamento del servizio, rappresentata dalla improrogabile necessità di mettere in
sicurezza la viabilità, compromessa dallo sviluppo incontrollato delle essenze arboree;

Occorre:

procedere all’affidamento a titolo gratuito del servizio di potatura delle alberature, lungo le strade
gestite dalla Città Metropolitana di Palermo, da individuarsi a seguito di specifici ordini di servizio,
in  favore  della  ditta  Barone  Giuseppe  P.I.  05067250828  con  sede  a  Castronovo  di  Sicilia  via
Torricella 10.

Quanto sopra fermo restando che, in caso di  ricezione di ulteriori richieste di  affidamento del
servizio  da  parte  di  altre  ditte,  verranno  effettuati  ulteriori  affidamenti  a  mezzo  di  apposite
Determinazioni Dirigenziali, qualora in possesso dei requisiti richiesti.

        dare  atto  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n°  241,  che  per  il  presente      
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  
Responsabile del Procedimento

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

       Il Responsabile del Procedimento
                                                 geom. Luigi Contino

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

                                                                                                                            3/3

pagina 3


